令和２年５月

保護者の皆様

多摩市立西落合小学校

校  長  池田 泰章

               交通事故防止対策について

保護者の皆様には、平素より本校の教育活動にご理解とご協力、ご支援をいただきありがとうございま

す。

 東京都や多摩市においては、近年、児童による交通事故が増えている状況です。今週から登校日が始ま

り、また学校再開に向けて、ご家庭の方でも交通事故防止に努めていただけますようお願いします。

１ 児童
じ ど う

の皆
みな

さんへ

（１）横断
おうだん

歩道
ほ ど う

を渡
わた

る前
まえ

には、顔
かお

を車
くるま

の方向
ほうこう

へ向
む

けて、運転手
うんてんしゅ

に気
き

を付
つ

けてもらうようにしましょう。

（２）横断
おうだん

歩道
ほ ど う

を渡
わた

る時
とき

には、手
て

を挙
あ

げてこれから渡
わた

る合図
あ い ず

をしましょう。

（３）横断
おうだん

歩道
ほ ど う

を渡
わた

る前
まえ

に、手前
て ま え

で一度
い ち ど

止
と

まって安全
あんぜん

な場所
ば し ょ

を確
たし

かめてから、足
あし

を一歩
い っ ぽ

踏
ふ

み出
だ

して運転手
うんてんしゅ

に渡
わた

る気持
き も

ちのあることを伝
つた

えましょう。

（４）横断
おうだん

歩道
ほ ど う

を渡
わた

る時
とき

には、携帯
けいたい

電話
で ん わ

やゲームをしながら渡
わた

ることをやめましょう。

（５）横断
おうだん

歩道
ほ ど う

を渡
わた

る時
とき

には、横
よこ

を向
む

いて人
ひと

と話
はな

しながら渡
わた

ることはやめましょう。

２  保護者の方へ

（１） やむを得ない事情で外出する際には、お子さんから目を離さないようにしてください。

（２） 歩道を歩く時には、大人が車道側を歩くようにしてください。

（３） 保護者が交通ルールを繰り返してお子さんに教えるとともに、正しい実践をしてお手本となるよ

うにしてください。

① 信号が青の時でも、右左の安全を確かめてから横断する。

② 信号がない横断歩道では、必ず横断前に安全を確かめ、車が来ていたら車の動きをしっかり見て、

止まってくれたのを確認してから横断する。

③ 止まってくれた車の陰から他の車が来るかもしれないので注意する。

④ 横断中も右折や左折をして来る車がいないか注意しながら横断する。

⑤ トラックなど大きい車両の右折や左折時には車両の動きに注意する。

⑥ 車両への飛び出しや駐車車両の前後からの横断は絶対しない。

⑦ 横断禁止場所の横断や斜め横断はせず、遠回りでも必ず横断歩道や歩道橋を渡る。

【問い合わせ先】

多摩市立西落合小学校

副校長  村田 奈緒美

電話０４２－３７４－０５７４

  ０４２－３７４－０５９３